
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso:                                                      

• che per effetto di quanto riferito dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22.12.1981, 
n. 786, convertito in legge il 26.02.1982, n. 51 per i servizi pubblici a domanda 
individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione agli utenti, anche a 
carattere non generalizzato; 

• che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti é stata 
dettagliatamente disciplinata; 

• che il D.L. n. 55/1983 convertito in legge 131/1983 stabilisce, tra l'altro, che i comuni 
sono tenuti a definire, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale finanziati da 
tariffe o contribuzioni specificamente destinate; 

• che con lo stesso atto vengono stabilite le tariffe e le contribuzioni; 
• che con D.M. 31.12.1983 si é provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 

individuale; 
• che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi 

tariffari e con contributo finalizzato deve essere effettuato in misura non inferiore al 
36%; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 34 del 29.11.2009 con la quale il Consiglio ha istituito le tariffe 
riguardanti il servizio scolastico ed approvato il Regolamento per la gestione e l’uso del servizio 
stesso; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del servizio trasporto 
scolastico , tenuto conto dei costi e della necessità di assicurare con detti corrispettivi la 
copertura di almeno il 36% degli stessi; 
 
Visto che con  decreto del ministero dell’interno,  il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione per l’anno 2009 è stato differito al 31.03.2009; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto il regolamento che disciplina il servizio trasporto scolastico approvato con deliberazione 
C.C. n. 34 del 29.11.2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di stabilire ed approvare  le tariffe del servizio trasporto scolastico per l'anno scolastico 
2009-2010,come specificato in tabella, che si allega alla presente proposta per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di iscrivere nel bilancio di previsione 2009 l’entrata prevista realizzabile con le tariffe 
sopra stabilite. 

3. Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del consiglio comunale di 
approvazione del bilancio di previsione esercizio finanziario 2009, così come stabilito 
dall’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000. 

4. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, co.4, del D.Lvo n.267/2000.  

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                       IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
                (Dr. Raffaele Nasuti)                                       (Dr. Domenico Acconcia) 


